
Deliberazione della Giunta Comunale N. 4 del 30/01/2024

COMUNE DI BORCA DI CADORE
Provinc ia  d i  Bel luno

G I U N T A  C O M U N A L E
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 4 DEL 30/01/2024

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLA QUALIFICA DI "MANIFESTAZIONE FIERISTICA DI 
RILEVANZA LOCALE" ALLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “MOSTRA 
MERCATO DEL COLLEZIONISMO E DELL’USATO”.

_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Gennaio alle ore 11:45 nella sala delle adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI
SALA BORTOLO X
VARETTONI ARNALDO X
PESCE MASSIMO X

Il Segretario ComunaleDott. Matteo Baldan  assiste alla seduta.

Il SindacoBortolo Sala  assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta

Viene adottata la deliberazione di seguito riportata

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Sindaco
BORTOLO SALA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Segretario Comunale
DOTT. MATTEO BALDAN

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Deliberazione della Giunta Comunale N. 4 del 30/01/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che con nota assunta al protocollo generale nr. 159 del 09/01/2024, il proponente Sig. 
Francesco Gracis , residente in Via Giavi 2 a Pieve di Cadore (BL) ha comunicato l’intenzione di 
organizzare la manifestazione fieristica di rilevanza locale denominata “MOSTRA – MERCATO 
DEL COLLEZIONISMO E DELL’USATO”, da effettuarsi in Via Roma, limitatamente alla 
porzione non occupata dalla Pasticceria Myosotis, nell’area adibita a parcheggio sita a sud-est del 
condominio denominato “Le Nuove Alpi” di questo Comune e ad un nuovo ulteriore spazio nel 
nuovo parcheggio vicino alla pompa di benzina Eni, nei giorni 8 e 22 agosto del corrente anno;

PRESO ATTO che il proponente suddetto, in riferimento alla finalità della manifestazione, ha 
dichiarato che la manifestazione fieristica, così come proposta, si configura come una “mostra 
mercato di interesse locale” a prevalente finalità promozionale, così come definita all’art. 2, comma 
2, lettera c) della L.R. 23 maggio 2002 n. 11 e pertanto rientra tra quelle per le quali l’art. 4, comma 
3, della medesima L.R. n. 11/2002 attribuisce al Comune la competenza al riconoscimento;

VISTO il regolamento della manifestazione fieristica allegato alla predetta comunicazione;

ATTESO che l’area e le eventuali strutture in cui avrà luogo la manifestazione, devono essere 
conformi alla normativa vigente in materia di igiene, di agibilità e di sicurezza, in relazione alla 
natura delle merci esposte, al tipo e alla capienza delle strutture;

RITENUTO importante promuovere le iniziative che contengono concreti obiettivi promozionali 
per l’attività turistica e lo sviluppo economico di Borca di Cadore;

RITENUTO congruo stabilire che l’organizzatore della manifestazione fieristica in questione, per la 
concessione dell’area di svolgimento della stessa, verserà a questo Ente l’importo di € 15,00 (euro 
quindici/00) per ogni espositore che effettivamente parteciperà alla mostra-mercato, fornendo, ai 
fini del calcolo, entro 60 giorni dal termine della manifestazione, l’elenco nominativo dei 
partecipanti con l’indicazione delle singole presenze di ciascun partecipante;

RILEVATO che, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2005, n. 12 “Modifiche alla Legge 
Regionale 23 maggio 2002, n. 11 – Disciplina del settore fieristico, viene a cessare il regime 
“autorizzatorio”, nulla mutando per quanto attiene l’attribuzione della qualifica e la documentazione 
da allegare di cui all’art. 5 della L.R. 11/2002;

VISTO l’art. 4, comma 3, della legge regionale 23 maggio 2002 n. 11;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI ed acquisiti, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;

CON voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, esito proclamato dal 
Sindaco,

DELIBERA

1. di dare atto di quanto in premessa;

2. di stabilire che la manifestazione fieristica denominata “Mostra – Mercato del Collezionismo e 
dell’Usato”, che il proponente Sig. Francesco Gracis intende organizzare nei giorni 8 e 22 
agosto del corrente anno, in Via Roma, limitatamente alla porzione non occupata dalla 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 4 del 30/01/2024

Pasticceria Myosotis, nell’area adibita a parcheggio sita a sud-est del condominio denominato 
“Le Nuove Alpi” di questo Comune e ad un nuovo ulteriore spazio nel nuovo parcheggio vicino 
alla pompa di benzina Eni, si identifica per tipologia, in una MOSTRA-MERCATO, limitata ad 
uno o più settori merceologici omogenei o connessi tra loro, aperta alla generalità del pubblico, 
diretta alla promozione e anche alla vendita immediata o differita dei beni e dei servizi esposti;

3 di riconoscere la manifestazione suindicata e attribuire alla stessa la qualifica di 
“Manifestazione fieristica di rilevanza locale”;

4. di dare atto che l’organizzatore dovrà osservare quanto disciplinato dal Regolamento della 
stessa, presentato unitamente alla comunicazione e che fa parte integrante del presente 
provvedimento, e dovrà presentare tutta la documentazione e/o le domande necessarie alla 
regolarità amministrativa della manifestazione stessa e/o delle attività collaterali, così come 
stabilito con deliberazione di Giunta Municipale nr. 42 del 27/06/2012;

5. di stabilire che l’organizzatore della manifestazione fieristica in questione, per la concessione 
dell’area di svolgimento della stessa, verserà a questo Ente l’importo di € 15,00 (euro 
quindici/00) per ogni espositore che effettivamente parteciperà alla mostra-mercato, fornendo ai 
fini del calcolo entro 60 giorni dal termine della manifestazione, l’elenco nominativo dei 
partecipanti con l’indicazione delle singole presenze di ciascun partecipante;

6. di demandare a separati provvedimenti da emanarsi dai responsabili dei servizi competenti ai 
sensi delle norme e dei regolamenti vigenti, le determinazioni in ordine alla esecuzione della 
conseguente deliberazione e alla regolarità e alla sicurezza della manifestazione stessa.

7. di trasmettere la presente sia all’organizzatore, sia alla Polizia Locale per le conseguenti ed 
opportune misure previste.

 


